culpam; sed sacerdos absolvit tantum a reatu poenae, et denuntiat eum absolutum a macula culpae. Sed hoc non est verum: nam sacramentum poenitentiae cum sit sacramentum novae legis, confert gratiam, sicut et in baptismo confertur: sed in baptismo sacerdos baptizat instrumentaliter, et tamen confert gratiam: ergo similiter in sacramento poenitentiae sacramentaliter et ministerialiter absolvit a poena et culpa, in quantum dat sacramentum in quo peccata dimittuntur. Quod autem dicitur, quod solus Deus peccata dimittit, verum est auctoritate. Sic etiam solus Deus baptizat; sed sacerdos ministerio, ut dictum est.

3228 Item quaeritur de hoc quod dicit: *Accipite Spiritum sanctum: quorum remisit peccata, remittuntur eis.* Videtur ergo quod qui non habet Spiritum sanctum, non possit peccata dimittere. Ad quod dicendum, quod si remissio peccatorum esset proprium opus sacerdotis, id est quod ex sua virtute hoc faceret; non utique posset sanctificare nisi sanctus. Remissio autem peccatorum est proprium opus Dei, qui propria virtute et auctoritate peccata dimittit; sacerdotis autem non nisi est sicut instrumenti. Sicut ergo dominus per servum et ministrum suum, sive sit bonus sive malus, potest facere voluntatem suam ad exequendum aliqua: ita et Dominus per ministros, etiam si mali sint, potest sacramenta conferre, in quibus datur gratia.

3229 Item quaeritur de hoc quod dicitur: *Quorum remisit peccata, remittuntur eis.* Ad quod dicendum est quod, sicut dictum est, sacerdos in sacramentis agit sicut minister Dei. I Cor. iv, 1: *Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei.* Eodem ergo modo quo Deus remittit et retinet pec-

cata, simul et sacerdos. Remittit autem Deus peccata largiendo gratiam; sed dicitur retinere non largiendo cum propter impedimentum ex parte recipientis: sic et minister remittit peccata, in quantum impendit sacramentum Ecclesiae; et retinet in quantum aliquos indignos ostendit sacramentorum receptione.

Varia de Resurrectione Christi.

(EX S. BERNARDINO SENENSI, VOL. II, SERM. 58).

3230 SECUNDO consideremus etiam de hora: sane quia de resurrectionis hora in evangelico textu minime expressa veritas declaratur; ideo hic sacri Doctores varie opinantur. Quidam enim dicunt quod Christus resurrexit in aurora, quidam quod resurrexit media nocte dicit. Primo enim sunt quidam qui dicunt eum resurrexisse in aurora, et huius sententiae est Aug. super illud (I MAC. III): *Elegit Lysias Ptolemaeum,* etc. ibi glossa ab hora mortis Christi usque ad diluendum constant horae quadraginta, si ipsa nona consummatur: quum ergo dixerit quod resurrexit in diluculo, videtur quod non surrexit ante lucem. Secundo etiam pro hac opinione multum facit, quod Ecclesia sancta laudes canit in aurora in memoriam resurrectionis Dominicae, et ad gloriam resurgentis.